Catinus æreus, cortina Pfanne.

Catinus ferreus, Gießpurckell.

Catini media pars, Spohr.

Catma, limatura auri.

Catrobil, id est, terra.

Catillus cinereus est vas fusorium, ex cinerum de leui ligno celiatorum, & ab omnibus carbonibus, aliisq; spurciis defecatorum partibus duabus, nec non cinerum de ossibus medulla carentibus (ne tamen de porcis, quæ suimum dispendium inferunt, desumpta sint) optime tritorum parte vna, cum cereuisia bona, ad massam madefactis, & probe inuicem commixtis in suo mortariolo paratum. Cineribus siquidem madefactis hoc mortariolum impletur, & pistillum (vulgo monachus dictum) pulsibus tribus ligneo malleo factis in illud euditur, ac tandem inspersis cribro setaceo cineribus, de capitibus vituli aut cornu cerui unus atq; alter pulsus superadditur, atq; ut arefiat, eximitur. Fit & in maiori forma catillus cinereus, qui in angulo ferreo formatur.

Cathochites. Veluti Magnes ferrum, sagda lignum, pagates & succinum, paleas attrahunt & retinent: sic cathochites carnes & manus retinet, innato gummi seu glutino lentissimo. Reperitur in agro Corsico teste Solino in polyhist. c. 9. & Plin. l. 37. c. 10.

Caua, Tülpklein/ Grüblein.

Cauda folium vectis, Galgsterzel.

Cauda vulpis rubricundi, est minium e plumbo.

Cauernulae venarum, Drüs'en.

Cauerna, Rahistube.

Cauernosum, Drüsig.

Caurus, Mittelwestnort.

Cautela in arte spagyrica, est, habitu comparata quædam industria, qua faciliter obeunt suas operationes ac perficiunt artis huius Professores.

Cauterium, Kautir est instrumentum chirurgorum, quo aperiunt

riunt cutem & carnes exustionibus in putridis & ulceribus
obnoxiis locis: Est etiam medicamentum simplex corrosi-
uum, quo cutis absq; dolore fricatur: **Grentiesen oder Fick-
eisen / damit man die Hende aufsetzet vnd ein Blatt er macht.**
Oder ein Corrosiu, auff die gesunde Haut ohn schmerzen.

Cauum lignorum coniunctorum, **Gleiß,**

Cardit, id est, Stannum.

Cedria, Gummi Cedri.

Cedue, **Lust.**

Celsa, musculus vitae, pulsus per singulas partes corporis ober-
rans: **Das Berg.**

Cementare, Cementiren, stratificiren, id est, alternis res qua-
dam ponere.

Cementatio est gradatio per cementum.

Cementum autem est materia mineralis acuta & penetrans,
cum qua strata metalla ad cementandum reuerberantur.

Ea vel simplex est, vel mixta: & forma pulueris vel pastæ.

Cementerium, **Der Aludel.**

Cenificatum, cinificatum, calcinatum, **Was calciniret ist.**

Ceniplam vel cenipotam est instrumentum, quo cranium in
Epilepsia aperitur, **Damit man die Hirnschalen öffnet.**

Centrum oui, id est, vitellum oui.

Cepa porci, squilla, **Meer Zwibet.**

Cerdac, id est, Mercurius.

Cepini, **Effig.**

Ceratio (hanc Geber i. summae perfectionis, cap. 54.) de-
finit esse mollificationem rei duræ, vel succi non fusibilis ad
liquefactionem. Dicitur autem hic modus Ceratio, quod
medicinam Philosophicam instar ceræ igni admotæ facile
liqueficiem reddat. Quando enim Philosophi argentum
viuum in aurum aut argentum conuerttere volunt, necesse

est, vt habeant medicinam fluentem, quæ subito (vt Gebri verbis utar) ante fugam eius, in profundo illi adhæreat, ipsiq; per minima coniungatur, & illud inspisset, atq; sua fixione in igni conseruet, quo usq; adueniat illi maioris ignis tolerantia, eius humidatem consumentis, & conuertat illud per hoc artificium in momento in solificum & humificum. verum, secundum illud, ad quod medicina fuerit preparata. Fit autem ceratio, quando corpus siccum & durum suo humore, reiterata frequenti imbibitione, perfunditur. Signum perfectæ cerationis nobis Arnoldus in 2. magni rosarii c. 27. describit, si videlicet super laminam ignitam medicina proiecta velocissime, sicut cera, sine fuino se resoluerit. Sed illam philosophis committo. Ceratio, Ist ein subtilerung / oder Subtile machung der Theilen / auff das Ihr Tugende vnd Krafft angeschossen / vñ zerspreitet werde in die Corpse / vnd die Fruchttig. it/ die Nothwendig ist/ in der Kunst/ d.h complements oder erfüllung. Und solche ceration geschicht nicht/ dañ allein mit zertheilung/ vnd spülung/ das es werde wie ein Wachs/ das da ansahet schmelzen / oder lind werden / an tempirirter Wärme. Und mercke / das solche ceration oder Wachsung gänzlich von den jetzigen Meisteren erfunden ist werden.

Cerare, id est, corporare, vel miscere.

Cerebrum, Wasser.

Cerebrum arietis; Wasser von Eryklar.

Cerebrum bouis, id est, tartarum combustum.

Cerober, id est, aqua.

Ceruiculæ spiritus est ossis de corde cerui.

Cerusa, i.e. plumbi ærugo, Bleiweiss. Græce psimytin vel psimyton, vel aphidegi: Venenū est sumta intra corpus, vt docent Dioscor. & Nicander frigidum & siccum 2. grad. Est aut fere or. nib. nota cerussa, & in pharmacopoliis retinet nomē suum, Bleiweiss. Nā ex plumbo vel albo vel nigro fit puluis:

vél, vt alii ét volunt, ærugo, cerussa. Sic n. definiunt, q̄ cerussa
sit ærugo, aut cinis plumbi. Si ex plūbo albo sit, Hispanica di-
citur; & est candidissima. Hodie ét Venetiis & Norimbergæ
fieri viderimus. Olim laudatissima fuit, q̄ parabatur in Rhodo,
Corintho & Lacedæmone. At quomodo fieri debet, docet
idē Dioscor. l. 5. c. 53. Addit & quomodo torreatur, donec si-
milis fiat sandaracæ, q̄ deinde dicat sandix, a Germanis *röte*
zur Schminke fitq; species sandarachæ factitæ, *der Berg-*
röte, vt vult Vitruvius. Porro & auripigmentum tubrum spe-
ciem habet miniū nostrum. Vide Serap. lib. aggreg. c. Asreg.
Ita vides Sandicern non tm̄ herbā esse, quemadmodū quidā
voluere. Et quidē Seruius ipse super illud Virgilii in Polione:

Sponte sua sandix pacientes vestit agnos. Et Propert.

Illag, plebeio vel sit sandicis amictu.

Forsitan iuxta Plin. l. 21. c. 15. vbi tamen scandix non sandix le-
gitur: & l. 35. c. 6. sed ét sandicem metallicū esse vides, & qui-
dem cerussam certo artificio torrefactam, similem sandara-
chæ: quam cerussam Plin. vocat adulterinam. l. 35. c. 6. Cete-
rum quomodo cerussa & lauetur, consule eundem etiā Dio-
scor. & de eius virib. ét Serapionē lib. Aggreg. c. Affidhegi:
Auic. l. 2. c. Cerussa: Plin. l. 34. c. 18. & lib. 35. c. 6. Leuissima o-
mnium cerussa ad candorem fœminarum etiam adhibetur.
Vnde Ouid. de medicamine faciei inquit:

Nec cum cerussa, nec vitri spuma rubentis

Desit, &c.

Ceraunia. Inter gemas candicantes referantur hæ sequentes.

Asteria primū gemā a Plin. l. 37. c. 9. Est aut̄ asteria, gemā, q̄ in-
clusam lucē pupillæ modo continet, ac transtundit cū incli-
natione, q̄ nascitur in India & Carmania. Alia est astris Cry-
stallo similis in India nascens, & in Pallenæ litoribus intus a
centro stella, quasi lucet fulgore Lunæ plenæ. Opposita astris
fulgorem rapit ac reget. Optima in Carmania nascitur.

Huius species, quæ deterior est, a nonnullis dicitur ceraunias: pessima est, quæ similis lumini lucernarum. Est & alia astroitis similis piscium oculis. Radiat candore ut sol. Est & inter candidas, quæ cerauniæ vocatur, rapiens fulgorem fidetur: & ipsa est crystallina splendoris coerulei, in Carmania nascens. Zenothemis teste Plinio, loco citato, albam esse dicit, sed intus stellam habere concursantem. Sotacus & alias species Cerauniæ addit, scilicet nigras, rubentesq; & non aliubi reperiri, quam in loco fulmine icto. Hæ cerauniæ lapides sunt, quos Germani vocant, **Donnerstein**. Cadunt de nubibus cum tonitruo. Reperiuntur in Grania, item in Hispania candenti colore, ut ferme ignis.

Inueniuntur etiam hinc inde in Germania, præcipue ad flumina ut Albim, vbi Ceraunias gemmas crystallo similes infecto colore coeruleo inueniri contingit, diuersæ formæ, nonnunquam sicuti clavas, nonnunquam tanquam pyramidem, ut repræsentarent caput Zuccarinum, ut vocant, **Ein Zuckerhut**.

Integras tamen nunquam inuenire licet, forsitan propter vim fluminis, qua excutiuntur nubibus, & resultationem in terram. Harum vim esse prædicant, prouocare dulces somnos, & valere contra fulmina, item facere ad prælia & caussas vincentias. Vide & Solinum cap. 23. de Cerauniis.

Chambar, **Gifft**, ist die Früchte oder Magnesia. Turba fol. 66. sagt / es siye der treisse Stein / vnd fol. 92. nennets auripigmentum Zendrio, absimech, chalul: **Wann es aber weiss vnd: ohn schaden/ dann heist es plumbum, exobmich, magnesia, marteck, æs album:**

Chacef, testa figuli.

Chalcos, **Schwefelwasser**.

Chalci-

Chalcitis. Marcelli Virgili translatio sp̄c̄iem pro genere ponit, cum inquit. lib. 5. cap. 65.

Chalcitis lapis est, vnde æs coquitur. Nam hoc vocabulo generali multæ intelliguntur & significantur res & species. Et vna est lapis chalcitis, id est, lapis ærarius, id est, Marchasita, seu ipsa pyrites, vnde æs coquitur: quem Macer & Mesue lapidem Stellatum dicunt: vt de pyrite dictum.

Altera est significatio chalcitis, quod significet chalcitin, trichitin, id est, alumen capillare, & ærarium, quod in pyrite concrevit. Hinc chalcitis aliquoties alumen dicitur concretum, schiston. Alias vide Plinium lib. 35. cap. 15. Et hinc Arabes aliquoties simul mentionem faciunt colcotar, id est, huius chalcitidis, de qua hic agimus: & chalcitidis, id est, aluminis, vt legitur apud Serapionem & Mesuam, qui in trochiscis de croco, ni fallor, ponit colcotar, id est, chalcitin, de qua hic agimus, & chalcitin, id est, alumen schiston. Sic Dioscorides chalcitin, id est, alumen aduri dicit more chalcitidis, de qua nos hic agimus.

Vltima & propria est chalcitidis significatio.

Hæc illa ipsa chalcitis, de qua hoc loco loquimur, quæ est species chalcanthi, id est, floris quasi æris, atramenti scilicet sutorii; id est, nitidi. Estq; medium inter vitriolum & inter marchasitam, id est, pyritem. Hæc vero chalcitis species chalcanti duplex est, scilicet, nativa & factitia.

Nativa, quæ rufus duplex est, Cypria scilicet & Babylonica.

Cypria, quæ æris ruborem habet: vnde & nomen accepit, vt Plin. docet lib. 37. cap. 11. Hanc describit Dioscorides loco citato, quod sit similis æri, friabilis, nec lapidosa, nec inueterata, inter cursantibus oblongis venis splendentibus.

Ita hæc potius deberet dici lapis stellatus, quam marchasita. Et hoc est zeg, id est, atramentum citrinum coloris ci-

trini, vel æris, & est colcotari vel zegi. Vnde Arabes dicunt, quod quarta species fiat Asuria, atramentū rubeum. Sed hoc colcotar atramentum citrinum, proprietivtriolum est rubeū, rot Vitriol, & non sory: licet Arabes solum vitriolum rubeum Sory vocant: Verum facilis est lapsus. Nam chalcitis vitriolum rubrum fit sory. Verum chalcitin hanc in argentariis fodinis ego (ut prius etiam dictum) nunquam inueni: in ærariis tamen reperitur & Goslariae. Hanc natiuam chalcitin & Plinius describit l. 34. c. 12. Quod seil. cōtineat in setria genera: scil. æris, mifyos, & soryos, & habere æris venas oblongas: & quod optima sit, quæ coloris mellei, gracilivenarum discursu friabilis, neclapidosa, recens, quoniam inueterata fit Sory. Quomodo vero idem Plin. chalcitin discernat a Cadmia, ipse videre poteris: deinde quam Cadmiam, quam chalcitin intelligat, vnde æs coquatur, nempe marchasitam, i. e. pyriten, & Cadmiam natiuam, i. e. Cobald. nostrū. Vtraque vero chalcitis īā est ignota vulgo, imo ipsis pharmacopoliis. Dioscör. & idem Plin. natuā vim esse testantur, abstergere, excalfacere, & crustas ulcerib. obducere. Præterea docet, quomodo cum melle & ipsum chalcanthum debet aduri, & in quem usum. Postremo, quomodo & inde fiat medicamentum phoricon, quod lepre succurrit, & hodie non conficitur cui eadem vis cū chalcidine, quā Paul. cal. & sic. dicit 3. grad. Babylonica, de qua Serapio agit, vide zeg, quæ dura & fracta interius albas habet maculas. Factitia, quæ fit ex chalcantho veteri, quod in filamenta transit.